भाग चार-ब--२०९



महाराष्ट्र शासन राजप्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

सोमवार, जून २३, २००३/आषाढ २, शके १९२५

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग चार-ब

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

आदिवासी विकास विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २३ जून २००३

शुध्दिपत्र

महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २०००.

क्रमांक एसटीसी. १००१/प्र.क्र.२७(भाग-२)/का.१०.— महाराष्ट्र शासन राजपत्र, भाग चार-ब, असाधारण, दिनांक ५ जून २००३ मध्ये पृष्ठ क्रमांक ५९८ ते ६२७ वर प्रसिद्ध झालेली आदिवासी विकास विभागाची अधिसूचना क्रमांक एसटीसी-१००१/ प्र.क्र.२७(भाग २) /का.१०, दिनांक ४ जून २००३ मधील पृष्ठ क्रमांक ५९९ वर महाराष्ट्र अनुसूचित

(७१५)

जमातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) नियम, २००३ च्या नियम १ मधील पोट-नियम (२) ऐवजी खालीलप्रमाणे वाचावे :—

''(२) ते, शासन राजपत्रात अधिसूचना प्रकाशित झाल्याच्या दिनांकास अंमलात येतील."

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

स. नु. गावीत शासनाचे उप सचिव.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

गुरुवार, जून ५, २००३/ज्येष्ठ १५, शके १९२५

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग चार-ब

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

आदिवासी विकास विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २००३

अधिस्चना

महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २०००.

क्रमांक एसटीसी. १००१/प्र.क्र.२७ (भाग-२)/का.१०.—महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती. विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २००० (२००१ चा महा. २३) याच्या कलम २ च्या खंड (ख) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे जिल्हाधिकाऱ्यांकडून प्राधिकृत करण्यात येईल अशा उप विभागीय अधिकारी (महसूल) किंवा यथास्थिती, उप जिल्हाधिकारी यांना उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनासाठी " सक्षम प्राधिकारी " म्हणून नियुक्त करीत आहे आणि त्यांच्या अधिकारितेखालील त्या त्या क्षेत्रांसाठी अनुसूचित जमातीचे प्रमाणपत्र देण्यासाठी त्यांना प्राधिकार देत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

एम. रमेशकुमार, शासनाचे सचिव.

आदिवासी विकास विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २००३

अधिसूचना

महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २०००.

क्रमांक एसटीसी. १००१/प्र.क्र.२७(भाग-२)/का.१०.—महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २००० (२००१ चा महा. २३) याच्या कलम ५ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे अनुसूचित जमातीच्या जातीच्या प्रमाणपत्रासंदर्भात " अपील प्राधिकरण " म्हणून त्या त्या महसूल विभागासाठी नियुक्त केलेल्या तपासणी समितीला विनिर्दिष्ट करीत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

एम. रमेशकुमार, शासनाचे सचिव.

आदिवासी विकास विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २००३

अधिसूचना

महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २०००.

क्रमांक एसटीसी. १००१/प्र.क्र.२७ (भाग-२)/का.१०.—महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २००० (२००१ चा महा. २३) याच्या कलम ६ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्र शासन, याद्वारे उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनासाठी सक्षम प्राधिकाऱ्याने दिलेल्या अनुसूचित जमातीच्या प्रमाणपत्राची तपासणी करण्यासाठी "तपासणी समिती" पुढीलप्रमाणे असेल :—

	-		
(१)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, ठाणे.—		`
१	आयुक्त/संचालक, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था,पुणे		अध्यक्ष
२	अपर आयुक्त, आदिवासी विकास, ठाणे		उपाध्यक्ष
3	उप संचालक (संशोधन)		सदस्य-सचिव
४	वरिष्ठ संशोधन अधिकारी		सदस्य
ų	संशोधन अधिकारी 🍃		सदस्य
(२)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नाशिक —		
१	आयुक्त/संचालक, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था,पुणे		अध्यक्ष
२	अपर आयुक्त, आदिवासी विकास, नाशिक		उपाध्यक्ष
₹	उप संचालक (संशोधन)		्सदस्य- सचिव
४	वरिष्ठ संशोधन अधिकारी		सदस्य
ų	संशोधन अधिकारी		सदस्य
(ξ)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, पुणे —		
१	आयुक्त/संचालक, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था,पुणे		अध्यक्ष
२	सह संचालक, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था.पुणे		उपाध्यक्ष
3	उप संचालक (संशोधन)		सदस्य- सचिव
४	वरिष्ठ संशोधन अधिकारी		सदस्य
ىر	संशोधन अधिकारी	. • •	सदस्य

(४) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, औरंगाबाद.—	
१ आयुक्त/संचालक, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे	 अध्यक्ष
२ सह संचालक, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे	 उपाध्यक्ष
३ उप संचालक (संशोधन)	 सदस्य- सचिव
४ वरिष्ठ संशोधन अधिकारी	 सदस्य
५ संशोधन अधिकारी	 सदस्य
(५) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, अमरावती.—	
१ आयुक्त/संचालक, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे	 अध्यक्ष
२ अपर आयुक्त, आदिवासी विकास, अमरावती	 उपाध्यक्ष
३ उप संचालक (संशोधन)	 सदस्य- सचिव
४ वरिष्ठ संशोधन अधिकारी	 सदस्य
५ संशोधन अधिकारी	 सदस्य
(६) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नागपूर.—	
१ आयुक्त/संचालक, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे	 अध्यक्ष
२ अपर आयुक्त, आदिवासी विकास, नागपूर	 उपाध्यक्ष
३ उप संचालक (संशोधन)	 सदस्य-सचिव
४ वरिष्ठ संशोधन अधिकारी	 सदस्य
५ संशोधन अधिकारी	 सदस्य

प्रत्येक अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी **समिती**चे अधिकारितेचे क्षेत्र खालीलप्रमाणे असेल :—

अनुक्रमांक	तपासणी समितीचे नाव	जिल्हा	महसूल विभाग
१	२	3	8
	अनुसूचित जमाती तपासणी समितीं, ठाणे	मुंबई शहर, मुंबई उपनगर, ठाणे, रायगड, रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग	कोकण विभाग
	अनुसूचित जमाती तपासणी समिती, नाशिक	नाशिक, धुळे , नंदुरबार, जळगाव, अहमद नगर.	नाशिक विभाग
	अनुसूचित जमाती तपासणी समिती, पुणे	पुणे, सातारा, सांगली, सोलापूर, कोल्हापूर.	पुणे विभाग

१	·	3 8
8	अनुसूचित जमाती तपासणी समिती, औरंगाबाद	औरंगाबाद, जालना, परभणी, औरंगाबाद विभाग बीड, नांदेड, उस्मानाबाद, लातूर, हिंगोली.
ų	अनुसूचित जमाती तपासणी समिती, अमरावती	बुलढाणा, अकोला, वाशिम, अमरावती विभाग अमरावती, यवतमाळ.
Ę	अनुसूचित जमाती तपासणी समिती, नागपूर	वर्धा, नागपूर, भंडारा, चंद्रपूर, नागपूर विभाग गडचिरोली, गोंदीया

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

एम. रमेशकुमार, शासनाचे सचिव

TRIBAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai- 400 032, Dated the 4th June 2003

NOTIFICATION

Maharashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (Vimukta Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000.

No.STC-1001/CR-27(Part-II)/D-X.—In exercise of the powers conferred by clause (b) of section 2 of the Maharashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (Vimukta Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000 (Mah. XXIII of 2001), the Government of Maharashtra hereby appoints Sub-Divisional Officer (Revenue) or as the case may be, the Deputy Collector as may be authorised by the Collector, to be the Competent Authorities for the purpose of the said Act and hereby authorise them to issue Scheduled Tribe Certificates for the respective areas under their jurisdiction.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

M. RAMESHKUMAR, Secretary to Government.

TRIBAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai- 400 032, Dated the 4th June 2003

NOTIFICATION

MAHARASHTRA SCHEDULED CASTES, SCHEDULED TRIBES, DE-NOTIFIED TRIBES (VIMUKTA JATIS). NOMADIC TRIBES, OTHER BACKWARD CLASSES AND SPECIAL BACKWARD CATEGORY (REGULATION OF ISSUANCE AND VERIFICATION OF) CASTE CERTIFICATE ACT. 2000.

No.STC-1001/CR-27(Part-II)/D-X.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5 of the Maharashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (Vimukta Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000 (Mah. XXIII of 2001), the Government of Maharashtra hereby specifies the Scrutiny Committee appointed for the respective revenue division to be the Appellate Authority in respect of Caste Certificates for Scheduled Tribes.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

M. RAMESHKUMAR. Secretary to Government.

TRIBAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai- 400 032, Dated the 4th June 2003

NOTIFICATION

MAHARASHTRA SCHEDULED CASTES, SCHEDULED TRIBES, DE-NOTIFIED TRIBES (VIMUKTA JATIS), NOMADIC TRIBES, OTHER BACKWARD CLASSES AND SPECIAL BACKWARD CATEGORY (REGULATION OF ISSUANCE AND VERIFICATION OF) CASTE CERTIFICATE ACT, 2000.

No.STC-1001/CR-27(Part-II)/D-X.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the Maharashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (Vimukta Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000 (Mah. XXIII of 2001), the Government of Maharashtra hereby constitute the Scrutiny Committees and specifies the area of their jurisdiction for the purposes of the said Act as follows, namely:—

- (1) The "Scrutiny Committee" for verification of Scheduled Tribe Certificates issued by the Competent Authority in respect of Scheduled Tribes, shall consist of the following members, namely:—
- (1) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Thane.—
 - (1) The Commissioner/Director for Tribal Research Chairman and Trainning Institute, Pune
 - (2) Additional Commissioner for Tribal Development, Vice-Thane. Chairman
 - (3) Deputy Director (Research) ... Member-
 - (4) Senior Research Officer Secretary Member
 - (5) Research Officer ... Member
- (2) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Nasik.—
 - (1) The Commissioner/Director for Tribal Research Chairman and Trainning Institute, Pune.
 - (2) Additional Commissioner for Tribal Development, Vice-Nasik Chairman
 - (3) Deputy Director (Research) ... Member-Secretary
 - (4) Senior Research Officer ... Member
 - (5) Research Officer ... Member

३९६ महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा., जून ५, २००३/ज्येष्ठ १५, शके १९२५		(भाग चार-ब
 (3) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Pune. (1) The Commissioner/Director for Tribal Research and Trainning Institute, Pune. 	•••	Chairman
(2) Joint Director, Tribal Research and Trainning Institute, Pune.	•••	Voice- Chairman
(3) Deputy Director (Research)	•••	Member- Secretary
(4) Senior Research Officer		
(5) Research Officer	٠	Member
(4) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Aurangaba	ad	
(1) The Commissioner/Director for Tribal Research and Trainning Institute, Pune.	•••	Chairman
(2) Joint Director, Tribal Research and Trainning Institute, Pune.	•••	Vice- Chairman
(3) Deputy Director (Research)	,	Member-
(4) Senior Research Officer(5)		Secretary Member Member
(5) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Amravati	i .	
(1) The Commissioner/Director for Tribal Research a Trainning Institute, Pune.	nd	Chairman
(2) Additional Commissioner for Tribal Development, Amrayati.	•••	Vice- Chairman
(3) Deputy Director (Research)	•••	Member- Secretary
(4) Senior Research Officer		Member
(5) Research Officer	•••	Member
(6) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Nagpur.	,	
(1) The Commissioner/Director for Tribal Research and Trainning Institute, Pune.		Chairman
(2) Additional Commissioner for Tribal Development, Nagpur.	•••	Vice- Chairman
(3) Deputy Director (Research)		Member- Secretary
(4) Senior Research Officer		Member
(5) Research Officer		Member

•

(2) The area of jurisdiction of each Scheduled Tribe Certificate Scrutiny Committee shall be as follows, namely:—

Sr. No.	Name of the Scrutiny Committee	District	Revenue Division
(1)	(2)	(3)	(4)
(1)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Thane.	Mumbai City, Mumbai Suburban, Thane, Raigad, Ratnagiri, Sindhudurg.	Konkan Division
(2)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe. Nasik.	Jalgaon, Ahmadnagar.	Nasik Division
(3)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Pune.	Pune, Satara, Sangli, Solapur, Kolhapur.	Pune Division
(4)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Aurangabad.	Aurangabad, Jalna, Parbhani, Beed, Nanded, Usmanabad, Latur, Hingoli.	Aurangabad Division
(5)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Amravati.	Buldhana, Akola, Vashim, Amravati, Yawatmal.	Amravati Division
(6)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Nagpur.	Vardha, Nagpur, Bhandara, Chandrapur, Gadchiroli, Gondia.	Nagpur Division

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

M. RAMESHKUMAR, Secretary to Government.



महाराष्ट्र शासन राजप्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

सोमवार, जुन २३, २००३/आषाढ २, शके १९२५

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग चार-ब

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

TRIBAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 23rd June, 2003

CORRIGENDUM

Maharashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (Vimukta Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000.

No. STC. 1001/CR-27(Part-II)/D-X.—In Government Notification, Tribal Development Department, No. STC. 1001/CR-27(Part-II)/D-X, dated the 4th June 2003, published in Part - IV-B, of the *Maharashtra Government Gazette*,

Extraordinary, dated the 5th June 2003, at page 396, at entry (4), under the heading "The Scrutiny Committee for Scheduled Tribe, Aurangabad," for sub-entry (5), read "(5) Research Officer."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

S. N. GAVIT,

Deputy Secretary to Government.